Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 088/2021 – 26 de Maio de 2021

1/2

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 557, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em virtude de adesão da UFRB à REDE ANDIFES IsF, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Renata Conceição dos Santos, matrícula SIAPE nº 1754498,
lotada na Superintendência de Assuntos Internacionais desta Universidade, para atuar co-
mo Coordenadora Administrativa junto ao Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) da Rede Andifes
IsF, conforme o Edital de Chamada nº 01, de 04 de março de 2020.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando os dis-
positivos em contrário.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 560, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 978, de 01 de outubro de 2020, referente à composição do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências
Ambientais, conforme deliberado em ata de reunião do Colegiado do referido Curso, pas-
sando a vigorar com a seguinte composição:

1. Marcelo Henrique Siqueira de Araujo (SIAPE 2191000) Presidente
2. Gustavo Luis Schacht; SIAPE 3006743
3. Leonardo Azevedo Klumb Oliveira; SIAPE 1326516
4. Marcela Rebouças Bomfim; SIAPE 2316967
5. Vanderlei da Conceição Veloso Junior; SIAPE 2191006
6. Rogério de Jesus Porciúncula; SIAPE 3007815

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 28 de abril de 2021.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 561, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 521, de 13 de maio de 2021, publicada no Boletim de Pessoal Nº
080/2021, referente à aceleração da promoção da servidora Fernanda Braga Magalhães
Dias.

ONDE SE LÊ: (...), com vigência a partir de 19 de novembro de 2020 (...);

LEIA-SE: (...), com vigência a partir de 16 de dezembro de 2017 (...).

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 562, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora JERUSA DA MOTA SANTANA, matrícula SIAPE nº
1140283, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de profes-
sor adjunto A nível I, para nível II, com vigência a partir de 09 de julho de 2020, por alcançar
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23066.00017794/2020-48.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2021

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 088/2021 – 26 de Maio de 2021

2/2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do res-
pectivo artigo, RESOLVE:

Nº 564 - Homologar a Avaliação de Desempenho do (a) servidor (a) SHANTI NITYA MAREN-
GO, matrícula SIAPE 1861785, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior,
com vigência a partir de 27/03/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio
probatório, conforme o processo 23007.00007089/2021-43.

Nº 565 - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor ROGERIO DE JESUS PORCIÚN-
CULA, matrícula SIAPE 3007815, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior,
com vigência a partir de 22/01/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio
probatório, conforme o processo 23007.00007663/2021-65.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 566, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 1097, de 05 de novembro de 2020, referente à composição do
Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Matemática, conforme delibera-
do em reunião ordinária do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar com a seguinte
composição:

Jaylson Teixeira, (SIAPE 1707823) Presidente
Ednaldo Oliveira da Silva Júnior, SIAPE 1575734
Elias Santiago de Assis, SIAPE 1465551
Gilson Bispo de Jesus, SIAPE 1194527
Jamerson dos Santos Pereira, SIAPE 2076242
Kátia Cristina Lima Santana, SIAPE 2416957
Ícaro Vidal Freire, SIAPE 1967904
Renato dos Santos Diniz, SIAPE 2085842

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 14 de abril de 2021.

Fábio Josué Souza dos Santos